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Datum 4 april 2007 Bij beantwoording de
Ons kenmerk 5473288/07 datum en ons kenmerk
Uw kenmerk 2060708170 vermelden. Wilt u slechts
Onderwerp Beantwoording kamervragen inzake virtuele kinderporno via de online game één zaak in uw brief Second Life behandelen.

In antwoord op uw brief van 23 februari 2007 deel ik u mee dat de vragen van de leden van uw Kamer Gerkens (SP) en Bouchibti (PvdA), inzake virtuele kinderporno via de online game Second Life, worden beantwoord zoals aangegeven in de bijlage bij deze brief.

De Minister van Justitie,


5473288/07 / 4 april 2007

Antwoorden van de minister van Justitie op de vragen van de leden Gerkens (SP) en Bouchibti (PvdA) over virtuele kinderporno via het online game Second Life. (Ingezonden 23 februari 2007, nr 2060708170)

Vraag 1
Wat is uw mening over online games, zoals Second Life, waarin virtuele seks wordt nagebootst met minderjarige -virtuele- jongeren? 1)

Vraag 2
Deelt u de mening, dat van deze vorm van kinderporno een delict toewerkende werking uit kan gaan? Zo neen, waarom niet?

Vraag 4

Wat is uw mening over de relatie tussen het bekijken en downloaden van kinderporno en het daadwerkelijk verrichten van hands-on delicten? Bent u bereid nader onderzoek te doen naar deze relatie? Zo neen, waarom niet?

Antwoord 1,2en 4
Dit is een smakeloze vertoning, waarvan schadelijke effecten kunnen uitgaan. Wat het laatste betreft, ben ik bereid een nader onderzoek te laten uitvoeren.

Vraag 5

Deelt u de mening dat mensen, die deelnemen aan een dergelijke virtuele wereld ook geneigd kunnen zijn om in de echte wereld over te gaan tot strafbare feiten via het verrichten van pedoseksuele handelingen? Zo neen, waarom niet?

Antwoord 5

Het in antwoord 1, 2 en 4 bedoelde onderzoek zal hierop ingaan. Ook afbeeldingen die niet evident levensecht zijn, kunnen seksueel misbruik van kinderen suggereren of deel uitmaken van een subcultuur die seksueel misbruik van kinderen bevordert.

Vraag 3

Herinnert u zich uw beantwoording over het onderzoek van de Rijksuniversiteit Groningen (RuG) en de Mesdagkliniek, waarin met een polygraaf een relatie werd gelegd tussen het downloaden en bekijken van kinderporno en het in een later stadium mogelijk daadwerkelijk verrichten van ontuchtige handelingen met minderjarigen? 2)
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Vraag 6

Wat is de stand van zaken met betrekking tot uw toezegging 3) om u te beraden over uitbreiding van het deelonderzoek van de Mesdagkliniek? Heeft u hierover reeds een besluit genomen? Zo ja, wat is uw besluit? Zo neen, bent u bereid om alsnog te besluiten om dit onderzoek op grotere schaal uit te laten voeren om de representativiteit van de uitkomsten te toetsen?

Antwoord 3 en 6

Ja.

De onderzoeker is gevraagd met een vernieuwd wetenschappelijk onderbouwd onderzoeksvoorstel te komen dat afgestemd is met verschillende Forensisch Psychiatrische Centra.

Vraag 7

Kan deze virtuele kinderporno aangepakt worden met de huidige wetgeving? Zo neen, waarom niet? Bent u bereid om de wet zo aan te passen dat dit voortaan wel kan? Zo ja, welke stappen gaat u ondernemen om dit aan te pakken?

Antwoord 7

Onlangs heeft het College van procureurs-generaal in een brief aan de hoofden van de parketten naar aanleiding van de richtlijn kinderpornografie aangegeven van oordeel te zijn dat de strafbaarstelling van virtuele kinderpornografie vooral strekt tot een brede strafrechtelijke bescherming van kinderen tegen seksueel misbruik en seksuele exploitatie. Met het College ben ik van oordeel dat die brede beschermingsomvang uitgangspunt dient te zijn voor de beoordeling of in geval van virtuele afbeeldingen sprake is van een strafbaar feit. Op het ogenblik bestaat er nog weinig jurisprudentie ten aanzien van virtuele kinderpornografie. Door de nadruk te leggen op een brede uitleg van de strafbaarstelling van virtuele kinderpornografie wenst het College te bevorderen dat meer zaken van virtuele kinderpornografie aan de rechter worden voorgelegd.

Vraag 8

Bent u bereid om met uw collega in de Verenigde Staten contact op te nemen om Lindenlab, de beheerders van Second Life, te verzoeken virtuele kinderporno uit Second Life te weren?
Zo neen, waarom niet? Zo ja, wanneer gaat u dit doen?
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Antwoord 8

Er zijn inmiddels ambtelijke contacten gelegd met de Amerikaanse ambassade, die zich verstaat met het Amerikaanse Ministerie van Justitie. Ik hoop zo spoedig mogelijk meer duidelijkheid over de uitkomst van de gesprekken te geven.

Vraag 9

Bent u bereid om een analyse te maken van de te verwachten digitale ontwikkelingen en de bedreigingen die hieruit voort kunnen vioeien, zodat de Kamer in staat is om op tijd op deze ontwikkelingen in te spelen? Zo neen, waarom niet? Zo ja, wanneer wilt u een dergelijke analyse naar de Kamer sturen?

Antwoord 9

Aan de Kamer is in 2005 toegezegd om tweejaarlijks een rapport op te stellen over de (on)mogelijkheden van opsporing van kinderpornografie op Internet. De conclusies van het eerste onderzoek zijn op 15 februari 2006 aan uw Kamer gezonden. In 2008 worden de conclusies van het vervolgrapport aan de Kamer gezonden. Digitale ontwikkelingen, ook in de ‘virtuele wereld’, zoals Second Life, kunnen daarin worden meegenomen.

1) Netwerk 13 februari 2006
2) Aanhangsel Handelingen, vergaderjaar 2005-2006, nr. 1118
3) zie noot 2
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